Дело № 1-48/17г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 февраля 2017 г. Город Россошь 

Россошанский районный суд Воронежской области 

В составе председательствующего судьи Гончаренко Н.Н.,

при секретаре Масловой И.И., 

с участием:

Государственного обвинителя Россошанского межрайпрокурора Воронежской области /Пальчиков Д.А./ ,

защитника адвоката /Пушкарская Л.В./ , удостоверение №, 

ордер № от 

<

Дата обезличена>, 

подсудимого /ФИО1./ ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда Воронежской области в особом порядке уголовное дело по обвинению /ФИО1./ , 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

/ФИО1./ совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В 

<

Дата обезличена> точное дата и время следствием не установлены, /ФИО1./ обнаружил на участке местности в 

<

адрес>, произраставшие растения рода конопля, в связи с чем, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, 

<

Дата обезличена> в период времени с 11 до 12 часов, /ФИО1./ сорвал части растения рода конопля, после чего упаковал указанные части растения в полимерный мешок и поместил его в багажное отделение своего автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с целью высушивания, тем самым, совершил незаконное приобретение наркотического средства марихуана, которую хранил в своем автомобиле для личного потребления. 

<

Дата обезличена> в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут у 

<

адрес> в ходе досмотра сотрудниками отдела УФСБ России по Воронежской области в г. Россошь автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащего /ФИО1./ , был обнаружен полимерный мешок с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 

<

Дата обезличена> является наркотическим средством марихуана, массой 200,22 грамма в высушенном состоянии, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств.

Подсудимый /ФИО1./ согласился с предъявленным обвинением, добровольно после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник /Пушкарская Л.В./ поддержала ходатайство подсудимого /ФИО1./ о рассмотрении данного уголовного дела в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель /Пальчиков Д.А./ не возражает против постановления приговора в отношении /ФИО1./ без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился /ФИО1./ , обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд основывает свое решение только на материалах предварительного следствия, проверяя доказательства на предмет допустимости и достаточности.

Санкция инкриминированного подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

Квалификацию действий подсудимого /ФИО1./ по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, суд считает правильной и обоснованной.

При назначении наказания подсудимому /ФИО1./ суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

/ФИО1./ вину в предъявленном обвинении признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнюю дочь /В/ 

<

Дата обезличена> года рождения, что в соответствии с пунктами «г», «и» части 1, частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого /ФИО1./ , суд в соответствии с пунктом «о» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации признает совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел.

При назначении наказания /ФИО1./ , суд учитывает положения части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которых срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом всех установленных судом смягчающих обстоятельств, отягчающего обстоятельства, а так же личности /ФИО1./ , который не судим (л.д.180), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.186), согласно справок БУЗ ВО «Росошанская РБ» на учете в психиатрическом и наркологическом отделении он не состоит (л.д.182,184), имеет ряд наград за службу на Северном Кавказе и участие в боевых действиях, учитывая состояние его здоровья, а также состояние здоровья его матери, 

<

Дата обезличена> года рождения, являющейся инвалидом 2 группы, учитывая роль виновного, цели и мотивы совершенного им преступления, стремление /ФИО1./ исправиться, суд приходит к выводу о возможности исправления /ФИО1./ без реального отбывания наказания и ему может быть назначено наказание с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком. 

С учетом поведения /ФИО1./ во время и после совершения преступления, его личности, а также материального положения подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание дополнительный вид наказания в виде штрафа, а также ограничения свободы суд считает возможным не применять. По убеждению суда, указанным наказанием будут достигнуты цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации (не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости).

Условий для применения в отношении совершенного /ФИО1./ преступления положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона Российской Федерации от 07.12.2011г. № 420-ФЗ), суд не усматривает, так как он совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории тяжких.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

/ФИО1./ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по данной статье в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное /ФИО1./ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать /ФИО1./ не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации в установленные этим органом дни явки.

Контроль за поведением условно осужденного /ФИО1./ возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства осужденного.

Меру пресечения /ФИО1./ , до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Н.Н. Гончаренко